[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 26 апреля 2016 года                                                                                      № 119
Об отчете о деятельности председателя
Думы города Радужный и деятельности Думы
города Радужный за 2015 год

Заслушав и обсудив отчет о деятельности председателя Думы города Радужный и деятельности Думы города Радужный за 2015 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города, решением Думы города от 29.02.2016 № 77 «О положении о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления города Радужный», Дума города решила:

1. Отчет о деятельности председателя Думы города Радужный и деятельности Думы города Радужный за 2015 год принять к сведению (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».

Председатель Думы города                                                                 Г.П. Борщёв
Приложение

к решению Думы города

от 26.04.2016 № 119
Отчет

о деятельности председателя Думы города Радужный
 и деятельности Думы города Радужный за 2015 год
Представляя отчет о деятельности председателя Думы города Радужный и деятельности Думы города Радужный за 2015 год, хотелось бы остановиться на основных направлениях работы и событиях прошедших в нашем городе.

В 2015 году был изменен порядок формирования органов местного самоуправления города Радужный. Так, согласно внесенным изменениям в Устав города Радужный организацию деятельности Думы города осуществляет председатель Думы города, избираемый Думой города из своего состава тайным голосованием на первом заседании на срок полномочий Думы города, и исполняет свои обязанности на постоянной основе, а администрацию города возглавляет глава города, избираемый Думой города из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на пять лет и исполняющий свои обязанности на постоянной основе.
В отчетном периоде в городе Радужный прошли выборы депутатов Думы шестого созыва, по результатам которых были избраны 20 депутатов.

Также в 2015 году Думой города назначен и организован конкурс по отбору кандидатов на должность главы города, и в октябре этого же года из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на пять лет избран глава города Радужный.
В соответствии с решением Думы города Радужный от 29 апреля 2010 года  № 20 «О постоянных депутатских комиссиях Думы города Радужный», на основании заявлений, поданных депутатами Думы города Радужный шестого созыва, в Думе города сформированы 3 постоянные депутатские комиссии Думы города:

- по бюджету, налогам и финансам;
- по соблюдению законности и правопорядка;

- по социальной политике.

Образовано депутатское объединение, в которое вошли 19 депутатов.

Как правило, постоянные депутатские комиссии рассматривают вопросы, относящиеся к их компетенции на своих заседаниях (проведено в 2015 году 9 заседаний комиссий) или в ходе проведения рабочих заседаний и иных мероприятий, проводимых Думой города.
Так, перед каждым очередным заседанием Думы города в 2015 году, как и в прошлые годы, депутаты Думы города проводили совместные заседания постоянных депутатских комиссий, на которых рассматривались проекты решений, внесенные в повестку дня очередного заседания Думы города. Заседания постоянно действующих комиссий проводились по мере необходимости.

Что касательно непосредственно исполнения полномочий Думой города, то необходимо отметить, что их реализация осуществлялась в соответствии с Конституцией РФ, федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом, муниципальными правовыми актами, Регламентом Думы города.

Работа по основным направлениям деятельности Думы города осуществлялась  в различных видах и формах в соответствии с её компетенцией. Основными видами деятельности Думы города являлись:

- принятие решений Думы города;

- правотворческая работа в профильных Комиссиях, на рабочих и пленарных заседаниях Думы, совещаниях, публичных слушаниях;

- осуществление экспертной работы по оценке нормативных правовых актов;

- работа с населением, обеспечение обратной связи между депутатским корпусом и избирателями;

- конструктивное взаимодействие и  совместное решение проблемных вопросов с органами государственной власти, администрацией города, консультативно-совещательными органами, руководителями предприятий и учреждений города.

Всего Думой города в 2015 году организованы и проведены 13  заседаний (АППГ – 14), из них 3 внеочередных (АППГ – 4), на которых принято 151 решение Думы города (АППГ – 98)  в различных сферах, в том числе:

- по изменению в Устав – 3 решения;
- по изменению в Регламент –  2 решения;
- по бюджету, налогам и финансам – 26 решений;
- по социальной политике – 34 решения.
Рассмотрено протестов прокурора города – 3, из них удовлетворено – 3.
Решения Думы города, признанные нормативными правовыми актами, направлялись в Аппарат губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для их включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Все проекты нормативных правовых актов, вносимых на рассмотрение Думы города, председателя Думы города, проходят обязательную антикоррупционную экспертизу в юридическом отделе аппарата Думы города. Раннее принятые нормативные правовые акты продолжают проходить антикоррупционную экспертизу согласно утверждаемому Плану мониторинга правоприменения нормативных правовых актов.

На заседаниях Думы города в 2015 году заслушано 46 отчётов (АППГ – 23) руководителей предприятий и учреждений, должностных лиц органов местного самоуправления.
В 2015 году продолжена работа по реализации законодательства, предусматривающего обязанность представления сведений о доходах, расходах лиц, замещающих муниципальные должности, а также соблюдения ими ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», а также соблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

За отчетный период в рамках правотворческой деятельности Думы города проведено:

- депутатские слушания – 2;

- публичные слушания – 7.

Продолжена активная работа с избирателями. Еженедельно проводились приёмы граждан по личным вопросам депутатами Думы города.  Большая часть вопросов, как и прежде, касалась предоставления жилья, трудоустройства, образования и здравоохранения. Всего депутаты за 2015 год приняли на приемах 48 человек (АППГ –  60), рассмотрели 19 письменных обращений граждан.
Необходимо отметить, что продолжена работа по размещению информации на официальном сайте органов местного самоуправления города Радужный, а также в городских СМИ о деятельности председателя Думы города,  Думы города, размещаются проекты решений и решения Думы, проекты постановлений и постановления председателя Думы города, а также иная информация, с которой граждане могут ознакомиться в любое удобное для себя время.
Исходя из изложенного, можно сделать вывод о том, что деятельность Думы города была направлена, прежде всего, на развитие и совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования, обеспечивающей правовое регулирование проводимых мероприятий, направленных на повышение социально-экономического уровня жизни населения города Радужный и для реализации органами  местного самоуправления города полномочий  по решению вопросов местного значения.

Для оперативного и качественного решения вопросов местного значения продолжено конструктивное взаимодействие с территориальными подразделениями федеральных органов власти, органами власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органами местного самоуправления, организациями межмуниципального сотрудничества, общественными движениями, трудовыми коллективами предприятий и общественностью города.

О должной работе органов местного самоуправления, в том числе Думы города, председателя Думы города, позволяют судить представленные и принятые к сведению депутатами Думы города отчеты должностных лиц организаций, осуществляющих деятельность в различных сферах.

Что касается непосредственно деятельности председателя Думы города ,необходимо отметить следующее.

Председатель Думы города наделен следующими основными полномочиями:

- организация деятельности Думы города
- созыв и ведение заседаний Думы города;

- издание постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы города;
- руководит работой аппарата Думы, осуществляет прием и увольнение работников аппарата Думы, утверждает штатное расписание аппарата Думы;
- оказывает содействие депутатам Думы города в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией в рамках подготовки и проведения заседаний Думы;

- принимает меры по обеспечению гласности и учёту общественного мнения в работе Думы;

- организует прием граждан по личным вопросам, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб депутатами Думы;

- представляет Думу во взаимоотношениях с органами и должностными лицами государственной власти и местного самоуправления, общественными объединениями, организациями, иными лицами;

- от имени Думы города заключает договоры о сотрудничестве с представительными органами местного самоуправления иных муниципальных образований;

- координирует деятельность Думы города, депутатских объединений.

Председателем Думы города (с учетом изменения порядка формирования органов местного самоуправления) в отчетном периоде приняты 38 правовых актов (24 постановлений, 14 распоряжений (за исключением распоряжений по личному составу). Из них 5 постановлений признаны нормативными правовыми актами города Радужный и направлены в Аппарат губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для включения их в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В рамках предоставленных полномочий председатель Думы города принимал участие в заседаниях совещательных органов, созданных при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и совещательных органах Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Регулярно принимал участие в заседаниях Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Результатом участия в мероприятиях, проводимых органами государственной власти, является своевременное исполнение поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и рекомендаций органов государственной власти, которые, в свою очередь, способствовали принятию взвешенных решений, необходимых для развития нашего города.

С целью ознакомления с реальным положением дел в городе председатель Думы города принимал участие в выездных мероприятиях как самостоятельно, так и совместно с депутатами Думы города и руководителями администрации города. Принимал активное участие в работе различных консультативно-совещательных органов города.

Приоритетным направлением деятельности председателя Думы города является работа с населением. Председатель Думы города за отчетный период рассмотрел 123 обращений, в том числе:

 - письменных обращений – 28, из них 3 – жилищные вопросы, 1 –жалоба на должностное лицо, 24 – иной направленности;

-  устных обращений – 50, из них 26 – жилищные вопросы, 1 – вопрос ЖКХ, 3 – труд и зарплата, 4 – финансовые вопросы, 16 – иной направленности;
- обращений поступивших по «Горячей линии» и через сайт органов местного самоуправления – 45, из них 4 – жилищные вопросы, 16 – вопросы ЖКХ, 1 – вопрос социальной защиты населения, 1 – вопрос благоустройства города, 1 – вопрос финансового характера, 22 – иной направленности.

Председатель Думы города принимал участие во встречах с ветеранскими организациями, трудовыми коллективами, подростковыми организациями, молодёжью, в том числе совместно с депутатами Думы города, принимал участие в официальных мероприятиях на территории города – выставках, конференциях, фестивалях, отчетных концертах, соревнованиях городского и окружного уровня, торжествах в трудовых коллективах по случаю профессиональных праздников и т.д.

Продолжились встречи населения с руководством города и руководителями структурных подразделений органов местного самоуправления, проводимые в ДК «Нефтяник». Тематика встреч осталась прежней, а именно – жилищно-коммунальный комплекс, правоохранительная деятельность, образование, здравоохранение, молодежная политика, жилищная политика и другие. Таким образом, в городе сложилась практика конструктивного взаимодействия с гражданами города Радужного.

В заключение хотелось бы отметить, что результат деятельности Думы города и председателя Думы города – это итог труда всех органов местного самоуправления и их должностных лиц, организаций города и конечно же жителей нашего города, задачей которого является совместная работа, направленная на повышение уровня жизни горожан и ее стабильности.
__________________________